



COMUNE DI VOBARNO

PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 131 DEL 07/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL “SERVIZIO DI PREPARAZIONE, CONFEZIONAMENTO, CONSERVAZIONE DEGLI ALIMENTI, TRASPORTO E CONSEGNA DEI PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI RESIDENTI NEL COMUNE DI VOBARNO PER IL PERIODO 01 FEBBRAIO 2023 - 31 DICEMBRE 2025”. CODICE CIG N. 9474077FA7.

L'anno **duemilaventidue**, addì **sette** del mese di **Novembre**
con inizio alle ore **16:00**, nella **sala delle adunanze** si è riunito la Giunta Comunale.
All'inizio risultano presenti i Sigg.:

		Presente	Assente
PAVONI PAOLO	Sindaco	SI	
FOSSATI MAURIZIA	Vice Sindaco	SI	
NOLLI VALERIO	Assessore	SI	
BUFFOLI CLAUDIA	Assessore	SI	
ANDREOLI ILARIO	Assessore	SI	

Il Presidente, essendo legale il numero dei presenti dichiara aperta la seduta
Partecipa il Segretario Comunale Alberto Lorenzi
Presiede Sindaco Sig. Pavoni Paolo

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18.03.2022 avente ad oggetto: “*Aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024*”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 18.03.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la nota integrativa e i relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta n. 34 del 21.03.2022 avente ad oggetto: “*Approvazione piano esecutivo di gestione 2022-2023-2024*” - *Parte finanziaria*;

EVIDENZIATO che in data 31 gennaio 2023 scadrà l'appalto relativo al “servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna pasti domiciliari” aggiudicato con determinazione n. 298 del 24.08.2020 a firma della precedente Responsabile di servizio, Dott.ssa Mara Lusenti e che pertanto si rende necessario provvedere a riappaltare il medesimo servizio;

RICORDATO che:

- i destinatari del servizio di servizio di preparazione, confezionamento, conservazione degli alimenti, trasporto e consegna dei pasti a domicilio sono, di norma persone, residenti nel Comune di Vobarno, con ridotta autonomia ed incapaci a provvedere in modo autonomo alla preparazione dei pasti, che vivono sole o con familiari non in grado di provvedere a tale necessità;
- il servizio si pone come risorsa integrativa della gamma delle prestazioni finalizzate a sostenere la domiciliarità delle persone con limitata autonomia;

RILEVATO che:

- i pasti dovranno essere preparati e cucinati all'interno di locali cucina idonei e conformi alla normativa vigente e dovrà essere garantita una tempistica massima di consegna dei pasti di 30 (trenta) minuti dalla partenza dal centro cottura, al fine di salvaguardare le caratteristiche nutrizionali e organolettiche dei pasti trasportati;
- l'impresa aggiudicataria dovrà fornire il servizio secondo quanto specificato nel capitolato prestazionale allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
- sulla base dell'andamento storico relativo all'ultimo quadriennio, anni 2018-2019-2020-2021, ed anche del dato al 30.09.2022, il numero dei pasti annui stimato è quantificabile in n. 12500;
- lo stesso è computato al fine di determinare il valore stimato del contratto ed è da considerare indicativo e valido solo ai fini della determinazione del valore stimato dell'appalto. Di conseguenza esso non costituisce alcuna garanzia sul numero dei pasti che saranno erogati nel corso dell'esecuzione dell'appalto poiché l'accesso è a totale discrezione degli utenti;
- l'effettivo svolgimento delle forniture oggetto dell'appalto è subordinato a fattori variabili connessi alla domanda, a circostanze legate alla natura particolare del servizio, alle esigenze dell'utenza, alle decisioni strettamente personali delle famiglie ed anche alle condizioni di malattia dei fruitori;

DATO ATTO che l'aggiudicare del servizio avverrà attraverso il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa prevedendo l'attribuzione di 20 punti per l'offerta economica e 80 punti per l'offerta tecnica;

PRECISATO che:

- a. il costo unitario del singolo pasto, al netto dell'IVA, a base della gara è fissato in €. 7,00 (sette);
- b. il corrispettivo viene quantificato a “*misura*”: pertanto sarà determinato dal numero dei pasti effettivamente erogati moltiplicato per il prezzo unitario determinatosi in seguito alla gara;

RILEVATO che:

- ✓ l'appalto avrà durata di 35 (trentacinque) mesi e precisamente dal 01 febbraio 2023 al 31 dicembre 2025 riservandosi il Comune la facoltà, qualora lo ritenga opportuno e conveniente, di

rinnovare il contratto per ulteriori due anni (2) e quindi per gli ulteriori anni 2026 e 2027, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche disciplinate dal capitolato prestazionale dandone comunicazione tre mesi prima della scadenza originaria del contratto;

- ✓ il Comune, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., potrà avvalersi di proroga tecnica di sei mesi alle stesse condizioni contrattuali, giuridiche ed economiche vigenti alla data di naturale scadenza dell'appalto, nelle more dell'individuazione di nuovo contraente e della stipula di nuovo contratto, a seguito di gara ad evidenza pubblica;

VISTO il capitolato prestazionale, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, che contiene le caratteristiche qualitative, le specifiche tecniche e le modalità di erogazione per l'espletamento del servizio in parola;

DATO ATTO che:

- l'importo annuo dell'appalto a base di gara, determinato sul numero dei pasti stimati, ossia n. 12500 pasti, è fissato nel seguente modo:
 - per l'anno 2023 (dal 01.02.2023 al 31.12.2023) in Euro 80.220,00 IVA 10% esclusa (€ 88.242,00 Iva compresa);
 - per l'anno 2024 in € 87.500,00 IVA 10% esclusa (€ 96.250,00 Iva compresa);
 - per l'anno 2025 in € 87.500,00 IVA 10% esclusa (€ 96.250,00 Iva compresa);
- l'importo totale stimato dell'appalto, compreso l'eventuale rinnovo biennale e le spese ANAC (€ 225,00) per la gara è pari ad € 473.467,00 Iva 10% inclusa;
- non sono previsti rischi di interferenza tra la ditta ed il personale del Comune di Vobarno;

RITENUTO, pertanto, di approvare l'allegato Progetto del Servizio elaborato dalla Responsabile di Area, Sig.ra Elena Tanfoglio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs n° 50 del 18.04.2016, costituito da:

- capitolato prestazionale;
- specifiche in merito alla procedura negoziata e requisiti di partecipazione;
- schema di contratto;

RICHIAMATE:

- la deliberazione dell'Assemblea della Comunità Montana di Valle Sabbia n. 2188 in data 04.05.2017 con la quale è stata approvata la nuova convenzione quadro per la gestione associata di funzioni e servizi comunali per il periodo 2018-2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Vobarno n. 60 del 29.11.2017, esecutiva a termini di legge, con la quale si è proceduto all'affidamento della gestione dei servizi espletati in forma associata tramite la Comunità Montana di Valle Sabbia tra i quali la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 04.05.2020 con cui sono stati approvati i documenti progettuali per l'esercizio associato della Centrale Unica di Committenza Valle Sabbia;

VISTA la comunicazione per la gestione della Centrale Unica di Committenza di Valle Sabbia pervenuta in data 08.08.2022 ns. prot. n. 13850;

DATO ATTO che la gestione del presente appalto sarà affidato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di Comunità Montana di Valle Sabbia e che la spesa prevista per tale affidamento, impegnata con apposito provvedimento, è pari ad € 500,00 per la manifestazione di interesse ed € 1.276,10 per la procedura negoziata;

DATO ATTO che le risorse necessarie sono così disponibili:

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, competenza 2023, per € 88.467,00 (comprensivi di € 225,00 per spese ANAC.)

capitolo	Miss.	Progr.	Titolo	Macro aggregato	Conto piano finanziario	Anno	Importo da impegnare
11500	12	03	1	03	U.1.03.02.15.999	2023	€. 88.467,00

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, competenza 2024, per €. 96.250,00

capitolo	Mis s.	Progr.	Titolo	Macro aggregato	Conto piano finanziario	Anno	Importo da impegnare
11500	12	03	1	03	U.1.03.02.15.999	2024	€. 96.250,00

L'importo di €. 96.250,00 riferito all'anno 2025 sarà impegnato nel bilancio di previsione finanziario successivamente alla sua approvazione;

DATO ATTO altresì, che qualora il Comune decidesse di avvalersi della facoltà prevista dall'art.2 del capitolato prestazionale ossia di rinnovare per ulteriori due anni (2) e quindi per gli ulteriori anni 2026 e 2027, il contratto di appalto, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, saranno assunti idonei impegni di spesa nel medesimo capitolo sopra indicato ai bilanci di previsione 2026 e 2027;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Politiche Scolastiche, Sig.ra Elena Tanfoglio ai sensi dell'art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall'art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 ed attestante la correttezza e regolarità dell'azione amministrativa verificate in sede di formazione del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto sotto il profilo della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Elisabetta Iacono ai sensi dell'art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall'art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. - di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'allegato progetto relativo al servizio di preparazione, confezionamento, conservazione degli alimenti, trasporto e consegna dei pasti a domicilio per anziani, disabili e persone fragili residenti nel Comune di Vobarno per gli anni 2023 (a decorrere dal 01 febbraio 2023), 2024 e 2025, predisposto dal Responsabile di Area Signora Elena Tanfoglio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e costituito da:
 - capitolato prestazionale;
 - specifiche in merito alla procedura negoziata e requisiti di partecipazione;
 - schema di contratto;
2. - di precisare che l'importo annuo dell'appalto a base di gara, determinato sul numero dei pasti stimati, ossia n. 12500 pasti, è fissato nel seguente modo:
 - per l'anno 2023 (dal 01.02.2023 al 31.12.2023) in Euro 80.220,00 IVA 10% esclusa (€. 88.242,00 Iva compresa);
 - per l'anno 2024 in €. 87.500,00 IVA 10% esclusa (€. 96.250,00 Iva compresa);
 - per l'anno 2025 in €. 87.500,00 IVA 10% esclusa (€. 96.250,00 Iva compresa);

3. - di precisare, altresì, che l'importo totale dell'appalto, compreso l'eventuale rinnovo biennale e le spese ANAC (€ 225,00) per la gara è pari ad €. 473.467,00 Iva 10% inclusa;

4. - di dare atto che le risorse necessarie sono così disponibili:

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, competenza 2023, per €. 88.467,00 (comprensivi di €.225,00 per spese ANAC.)

capitolo	Miss.	Progr.	Titolo	Macro aggregato	Conto piano finanziario	Anno	Importo da impegnare
11500	12	03	1	03	U.1.03.02.15.999	2023	€. 88.467,00

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, competenza 2024, per €. 96.250,00

capitolo	Miss.	Progr.	Titolo	Macro aggregato	Conto piano finanziario	Anno	Importo da impegnare
11500	12	03	1	03	U.1.03.02.15.999	2024	€. 96.250,00

l'importo di €. 96.250,00 riferito all'anno 2025 sarà impegnato nel bilancio di previsione finanziario successivamente alla sua approvazione;

5. - di evidenziare che qualora il Comune decidesse di avvalersi della facoltà prevista dall'art.2 del capitolato prestazionale ossia di rinnovare per ulteriori due anni (2) e quindi per gli ulteriori anni 2026 e 2027, il contratto di appalto, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, saranno assunti idonei impegni di spesa nel medesimo capitolo sopra indicato ai bilanci di previsione 2026 e 2027;

6. - di precisare che la gestione del presente appalto sarà affidata alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di Comunità Montana di Valle Sabbia e che la spesa prevista per tale affidamento, impegnata con apposito provvedimento, è pari ad €. 500,00 per la manifestazione di interesse ed €. 1.276,10 per la procedura negoziata;

7. - di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dopodiché, attesa l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quattro, D. Lgs. 267/2000.

Letto confermato e sottoscritto,

SINDACO
Pavoni Paolo

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Alberto Lorenzi

(Sottoscrizione apposta digitalmente)